

REGION NR 4

10.01.1988

PAMIĘTAJMY! Władziami szumienia
Dolnego Śląska są
HANNA EUROWSKA-KARWIEJ (areszt
długo przy ul. Świebodzkiej
we Wrocławiu)
KORNEL MORAWIECKI (areszt
długo przy ul. Rakowieckiej
w Warszawie)

ŻADAMY ICH UWOLNIENIA!

DWUTYGODNIK RKW NSZZ „SOLIDARNOŚĆ” DOLNY ŚLĄSK

ZEBRANIA RKW

21 XII 1987 r. odbyło się zebranie RKW NSZZ "S" Dolny Śląsk, które prowadził Miroslaw Jasiński. Włodzimierz Mekaraki zaproponował włączenie do RKW Jana Filipka z Bolesławca oraz Janusza Sanockiego członka TRP "S" Śląsk Opolskiego. Pierwsza kandydatura była bezdyskusyjna, ponieważ w okresie 16 miesięcy legalnej działalności Związku Śląski Bolesławiecko-Zdrój-Jaskowa związana była z Regionem Dolny Śląsk. Natomiast przy kandydaturze Janusza Sanockiego zastanawiano się czy włączenie go w skład RKW nie oznaczałoby odebranie jako "ekspansja naszego regionu poza tradycyjne granice". Sam zainteresowany stwierdził, że Opole zdecydowało się na oddzielenie swego przedstawiciela do RKW, gdyż wpłynęło to korzystnie na pracę w ich Regionie. Zasady na jakich jednomyślnie przyjęto obu kandydatów precyzuje poniższe oświadczenie:

W dniu 21 XII 1987 roku podczas spotkania RKW NSZZ "Solidarność" Dolny Śląsk podjęto decyzję o poszerzeniu składu RKW o Jana Filipka reprezentującego strukturę NSZZ "S" w Bolesławcu. Ponadto w pracach RKW będzie uczestniczył z prawem głosu przedstawiciel Tymczasowej Rady Regionalnej NSZZ "S" Śląska Opolskiego Janusz Sanocki.

Jan Filippek - lat 39, technik, zatrudniony w Fabryce Domów w Bolesławcu, dwójka dzieci (12,4 l.). Bolesławiec, ul. B. Prusa 39 mł. W sierpniu 80 kieruje strażką strażką Solidarnościowa z Nyrabsem. Wapitałysta MKK w Bolesławcu, przewodniczący KS Fabryki Domów, następnie przewodniczący KPS-Bolesławiec. Delegat na I Krajowy Zjazd "S". W grudniu 81 kieruje strażką w szarych zakazach. Aresztowany i skazany na 3 lata więzienia, po wyjściu działa w podziemiu "S". Przewodniczący Rady Pracowniczej Fabryki Domów w Bolesławcu. W RKW odpowiedzialny za współpracę z siecią bolesławiecką.

Janusz Sanocki - lat 33, inżynier, zatrudniony w Opolskim Przedsiębiorstwie Budowlano-Przemysłowym nr 1, dwoje dzieci (8 i 7 lat). Nysa, ul. Kierwostego 24 m 4. Przewodniczący MKK NSZZ "S" Nysa do 13 XII 81. Interwencyjny od 13 XII 81 do 10 XII 82. Następnie działa w podziemiu "S", zaś od 13 XII 1986 członkiem Jawnej Tymczasowej Rady Regionalnej NSZZ "S" Śląska Opolskiego. W RKW odpowiedzialny za współpracę z TRP "S" Śląska Opolskiego.

Następnie przyjęto akces do RKW Rady Odsłany N. Kozłowski, która w oświadczeniu stwierdza: "na mocy decyzji władz, uwzględniając trwającą od roku zmian faktyczną, przestającą być agendą RES. Oddział w porozumieniu z RKW będziemy kontynuować prace jako tej agendy". Przedstawiono informacje o RON, której początki sięgają spontanicznie podjętej w 1983r. działalności wydawniczej obliczonej na użytek szkół średnich. RON zawładnęła się formacjami, przy wcześniejszym poparciu Pracywika, 8 marca 1985 r. jako agenda RES. W tym samym roku wydała w nakładzie tysiąca egzemplarzy pierwszy 7-sezyczny zestaw Biblioteczki Uczenia, zaś w roku 1987 poszerzony zestaw BU obejmujący 11 seszytów. W sumie łączny nakład broszur przeznaczonych dla szkół średnich, a wydanych po powstaniu RON wynosił 23 tys. egzemplarzy. Pakiety rozprowadzane są bezpłatnie. Koszt opracowania i druku pokrywany jest z funduszy związkowych i oświatowych. Rzeczony drukowane były w wydawnictwach WISZ i AKADEMIA SZUK WOSZELANICH.

W następnym punkcie zebrania RKW odpowiedzialni za prace poszczególnych grup przedstawili swą dotychczasową działalność i zamierzenia na najbliższy okres. Przedstawiciel Zespołu Ekonomicznego stwierdził, że w sferze ich zainteresowań znajduje się przede wszystkim problematyka: przedsiębiorstw i samorządu pracowniczego, rynku oraz reformy. Wyniki swoich prac Zespół będzie przedstawiał w formie przyszłotowarowej obecnie biuletynu, po którego okresowych raportami, oświadczeniami, opracowaniami indywidualnymi oraz wzbogacił projektami i programami. Zespół w Górnym wyznaczył, że przy arenie ekologicznej, tworzone są sekcje: ekologii wewnątrzszkolowej, stanu i ochrony lasów, roślinności (problem zdrowia żywności), zdrowia, energetyki jądrowej, zagrożenia ekologicznego. Na zakończenie spotkania W. Pracywika zamieścił się oświadczenie sformułowane w czasie spotkania z okazji Świąt Bożego Narodzenia.

4 stycznia br. zebraniu RKW przewodniczył Mieczysław Tarnowski. Ożywiona dyskusja toczyła się wokół 3 głównych problemów. Opowiadając ostatnie oświadczenia RKW Maszowa i Lecha Wałęsy, uznano, że gdy prasa światkowa zamieściła jedynie oświadczenie oświadczenia RKW Maszowa, a treść wystąpienia Lecha Wałęsy znana jest jedynie z audycji radiowej, pełna i gruntowna polemika z oboma tekstami jest niemożliwa, a próba jej podjęcia byłaby przedwczesna i szkodliwa. Tym nie mniej należy stwierdzić, że niemal antypolityczna reakcja rzecznika Urbana na oświadczenia Maszowa spotęgowała dezorientację wśród członków "S". Natomiast efektem dyskusji wokół kałoznej opinii oryndacji wyborczej do rad narodowych i wprowadzanej w naszym województwie postępowania, przyspieszonego przed kolekcjami do wykreślenia na oświadczenia RKW.

oświadczenie RKW

Od dnia 4.1. do 21.V.1988 roku na terenie naszego miasta i województwa wrocławskiego obywateli wobec obywateli przepisy specjalne określone jako "postępowanie przyspieszone przed kolekcjami do spraw wykreślenia". Decyzja o wprowadzeniu tych przepisów podjęta została przez wojewodę wrocławskiego w porozumieniu z ministrem spraw wewnętrznych. Stwarza ona groźbę nasilonych represji - rewizji, zatrzymań, aresztowań, kar grzywny. Nie podano żadnego powodu tej decyzji. Tymczasem lokalnie wprowadzenie elementów stanu wyjątkowego stało w jawnej sprzeczności z deklaracjami władz centralnych o "porozumieniu narodowym" i "demokratyzacji" życia w kraju. Protestujemy przeciwko stonowaniu wobec mieszkańców Wrocławia i województwa wrocławskiego polityki środków wyjątkowych i ograniczeniu swobód obywateli polskich. Protestujemy również przeciwko trybowi podejmowania i wprowadzania takiej decyzji. Żadamy bezwzględnie zerwania "postępowania prawnego" wprowadzonego na terenie naszego miasta i województwa przez wojewodę wrocławskiego.

Wrocław, 4 I 1988 r.

W dniu 30 grudnia 1987 roku Rada Państwa skierowała do dyskusji społecznej "Zakożenia zmian ordynacji wyborczej do rad narodowych". Stwierdzamy, iż zawarte w tym tekście propozycje mają charakter niedemokratyczny a tym samym nie uwzględniają aspiracji politycznych większości polskiego społeczeństwa.

1. W ramach "zakazów" dotyczących waski kregu podmiotów uprawnionych do ubiegania kandydatów na radnych, ograniczony do koncesjonowanych organizacji i stowarzyszeń, poszerzony został jedynie o komitety działające przy przewodniczących RKW.

2. Przewiduje się zachowanie kolekcji wyborczych, które zgodnie z intencjami PZPR decydowały o ustaleniu ostatecznej listy kandydatów.

Nie ulega wątpliwości, iż przedstawione założenia:

1. Nie stwarzają żadnych szans wyborczych obywateli PRL, a grupa komunistycznych i prokomunistycznych grup oraz instytucji.

2. Poruszają w sprzeczności z porządkiem Prawa obywateli w PRL, a w szczególności z postanowieniami art. 25 Międzynarodowego Aktu Praw Obywatelskich i Politycznych, ratyfikowanego przez PRL, zgodnie z którym obywatelom przysługują prawo, bez jakiegokolwiek dyskryminacji i nieuzasadnionych ograniczeń, korzystania z czynnego i biernego prawa wyborczego w rzetelnie przeprowadzonych wyborach, gwarantujących wyborcom swobodne wyrażenie swej woli, jak również dostępu do skłuby publicznej w swym kraju na ogólnych zasadach równości.

- postanowienie art. 1 ust. 2 Konstytucji PRL, zgodnie z którym środkiem władzy w PRL jest lud pracujący miast i wsi, a nie mianowane kolekcja wyborców.

- postanowieniami art. 3, 94, 95 i 96 Konstytucji PRL, propozycje składu Komisji powierzonej rewizjom na tam powołano, równo i bezpodległość w całym toku odbywania wyborów

3. Są kolejnymi przykładami konstrukcji nie przez PRL mechanizmu prawno-politycznego, mającego umożliwić jej zachowanie monopolu władzy.

4. Unieszkodliwienie aktywnej aktywnych od innych społeczeństwa na rzecz wyprawienia kraju z porażającego się kryzysu.

W związku z powyższym domagamy się aby Sejm PRL uchwalił demokratyczną organizację wyborczą do rad narodowych. Organizacja ta w szczególności:

1. Wskaźnikami by zarząd równoprawności politycznej wszystkich obywateli PRL.

2. Wykonywałyby prawo do z kandydatów na radnych, ook-konkrecjonowanych partii, ograniczając i stowarzyszeń, także paragrafy praktyczne, epifidektyczne i zawodowe, a on to określenie liczebno grupy jednorodnych obywateli PRL.

3. Utrzymałyby, z otkowicie posłizkiem kolegi w wyborczych, jedynie instytucję Komisji wyborczych

- w skład których weszłyby obowiązkowo przedstawiciele wszystkich organizacji i grup obywateli zgłaszających kandydatów na radnych,

- których rola sprowadziłaby się wyłącznie do sprawdzenia formalnych kwalifikacji kandydatów na radnych, tworzenia warunków do głosowania w sposób prawidłowy, obliczenia oddanych głosów i oublikowanie wyników głosowania.

Na wamy nieskafców Dolnego Śląska do powszechnego poprowa naszych wójnych sąpań i

Wrocław, 4 I 1988 r.

● W XII 1987 roku do sąsiedzi rejdetracji w.w. przy Sądzie wojewódzkim we Wrocławiu w tymże wnioskiem, podpisany przez 12 osób, o zarejestrowanie "NSZZ" Pracowników IEP Zakładów Naprawczych Tabory Kolejowego (Wrocław ul. Rybacka 10). A post powołaniu rejdetracyjnej Komisji Zakładowej jest reprezentantów przy Stanisławie Swiderskim, Sylweta Sołuba, Leszka Miśkiewiczem, Lechnonikiblen Pomocia jest mecenas Marian Strzyżak.

Trójpersonowy, ze Komisji Org. NSZZ "sp" utworzyli w naszym Berionie Antychonno Pracownicy: Polaru, WSK - Rywał, Sołeciu, Zakł. Soka "Antycznych" oraz Zakł. Górniczych "Półkowiec".

● W grudniu 87 Urszula Skarbowy obciążały pensję Boruana Makarskiego sumą 991 367 zł. Trójpersonowy całą sprawę. B. Makarski został po aresztowaniu 14 III 87 publicznie oskarżony przez Urbana o terroryzm, formalnie zarzucono mu zaś oszustwo podatkowe (art. 92 UKB tj. to, że dokonując obrotu wydawnictwami bezdebitowymi na sumę nie mniejszą niż 7 mln zł spowodował uszczuplenie podatkowe w kwocie ponad 700 tys. Urszula Skarbowy w. Fałs Polu wymierzył podatek - 765 951 zł i Izba Skarbowa utrzymała tę decyzję w mocy. Po słobie bnu odwołania do NSA B. Makarski bezskutecznie oczekuje na ustalenie terminu rozprawy.

Takie represje finansowe za kolportaż są niezgodne z prawem, gdyż czynności zakazane przez prawo nie rodzą obowiązku podatkowego.

W kolejnym wycie zebrał ni Leszek Budrewicz przeanalizował funkcjonowanie społecznej inspekcji pracy. Uwierzył on że problem BHP jest obecnie, obok ekonomii, najistotniejszą sprawą, którą musi sądzić się związek. Kwestia ta jest o tyle skomplikowana, że niektórzy pracujący w systemie akordowym nie są zainteresowani w przestrzeganiu i przestrzeganiu zasad bezpieczeństwa. W tej sytuacji potrzebny jest rzeczownik BHP, którego wybór (czy ma to robić samemu - z Komisją, Komitetem czy nieczylny związków zawodowych, czy grup pracowników powołując - z szu "nia) jest problemem zasadniczym i niesłychanie trudnym. Te przesławy w... by wiele nastawień. Świadczono, że problem ten jest zbyt poważny, aby zrywać i już teraz podjęcie ostatecznych poswoi... J. Pracyński został zobowiązany do przedstawienia powyższej koncepcji na zebraniu NSZ.

Na zakończenie spotkania członkowie NSZ uchwalili wniosek o brąpananiu nagrody od... "Solidarność na Dolnym Śląsku".

opr. Marcja

BILANS

Szef CROB, doc. ptk Świątkowski zdobył się na cudny dowcip. W "Panoramie" powiedział on, że Polacy skłaniający się ku optymizmowi uważają, że rok 1987 będzie wprawdzie porzany niż odchodzący do historii 1987, ale że to lepszy od następnego - 1989 ... To prawda, nie widać żadnych kamieńców dla negatywnych trendów pogłębiającego i spowalniającego się kryzysu. Rok 1987 okazał się, kolejnym rżkiem, w którym nie optymistycznego z tego punktu widzenia nie wydarzył się.

Szef był jednak, 15 ten 1987 rok bardziej niż Orwellowski ukazał wiele znaków czasu upływającego komunizmu. W wszystkich krajach Bloku miały miejsce znacznie głośniejsze niż zwykle oznaki społecznego oporu. Nawet w NRDóku kilka dni trwały ruchy młodzieży uniwersyteckiej "podsiuchiwac" muzyki rockowej z Mura Berlinakiego, a pod koniec roku próbowano spacyfikować ewangelicznych "ślepiących". Jak widać, są to fakty odłamające coś głębszego i po raz pierwszy wypowiedzianego (i to przez Gorbaczowa): system dotarł do granic swych możliwości. Myli się jednak nasz kreatorowski "malozynek", jeśli sądzi, że może przebudować ten system tak, aby ujawnił jego utajone możliwości, a zachować cały ów monocentryczny ład (jedną ideologię, jedną partię, jeden podmiot własności). Zabiegi w ramach tzw. pieriestrojki mogą przedłużyć żywot systemu i doprowadzić do jeszcze potężniejszej sprzeczności między niewykorzystanym potencjałem a możliwościami jego realizacji w ramach skrotniałych struktur.

Ubiegły rok przyniósł również sensację: w maju na Placu Czerwonym lądował na niołej "Oessnie" z "pokojową misją" sioły zachodnoniemieckiego pilot Mathias Rust, oceniając tym samym system obrony powietrznej nuklearnego superzbrostwa. Wyrok-tak surowy, że trafnie powiedział samemu - potęgując ów efekt nieszkodności, dowodząc, że na krześle mają ograniczone poczucie humoru (którego brak jest najbliższym ródren wojen!).

Koniec komunizmu zbliża się więc wielkimi krokami. Wiele zależy jednak od skorzystanej polityki Zachodu - słuchaj Zachodzie, on nie słucha... - której naczelnym zadaniem winna być neutralizacja komunizmu, gdy tyczasem w 1987 r. powróciła ekstaza dęte.

I tu nasze role: dzięki lekcjom historii z ostatnich 40 lat jesteśmy najubożsi w iluzje i to nasze bogactwo. Jeśli w Przewie - w Rumuni-ckoje 20 tysięcy robotników idzie palid komitet, i jakże przypomnia nasz 56, jeśli na fal strajków w uproszawili opozycjonisci zakładają tam nową partię komunistyczną, to także tkwie w opowich lorki systemu. Jakkolwiek kontują się resztkowo "realizmu komunizmu". Nie mamy patentu na ożycyjnosc, ale wydaje się, że te iluzje mamy poza sobą. Jeśli rok 1976 uw... z... przelocowy, rdy powstałe wtedy zerzannizowane posazystemowa ożycyjn demokratyczna, to dzisiaj naradwe wycofaliśmy naprzeciw: rzcaywytoczi bez opowiania nie na wtdzi, system i jedynie ziszana ideologia. W tym też sensie ów niepozorny na pozór 1987 był milowym krokiem. Wstała zbudna i porzycie się oborynego balastu, który utrudnia porzszanie się, zakłada "ucyly pozorne", "przedrzelniające" ruchy samej władzy. Nie wykluczamy dialogu z władzą, ale musimy zdobyć się na działanie na własną rękę i na swój rachunek.

ani po grudniu 84, ani też po wrześniu 86 wlasne nie zrobiły najniej- szero ruchu - prócz paru gestów - by odjąć owad społeczną inlojatywę. Z zapowiadane w październiku ub. roku "trześnienia ziemi" wyszło lekkie drzenie na uszytach władzy, spadło kilku ministrów, a ludziska "w zaręczawkach" niewiele było przegięli (pamiętają, że np. a połączenia Odrznicstwa z Energetyka wyszedł mołoch, który już po paru miesiącach strudniła dwa razy więcej pracowników niż w obu ministerstwach przed połączeniem). Po przetrzaniu referendum premier Messner zapowiedział kontynuację kursu podwykowego - jedyną rezerwy nieefektywnego systemu gospodarczego - ale wstrzymał tymczasem realizację... rynekowych elementów reformy (np. aniesienie monopolu skupu sywenolci, obniżkę podatku dochodowego itp.), ic dziwnego, radykalna reforma w duchu rynekowym oznaczałaby dezabsolutyzację władzy, z czym ona nie chce się porządk. Miał więc reformy, jaruzelozcy nadal eksultują się pracą Komisji Głw Urzędów i Unowocześnienia Struktur Gospodarki i Państwa. Jeszcze bardziej spektakularne jest brutalsie niet dla Towarzystwa Gospodarczo i jego zastąpienie marionetkowym TWIG Rakowskiego, co przypomina los Fundacji Polnej (która w tym roku została zarejestrowana w kadubowej postaci Fundacji Wodnej, gdyż wtkozosć funduszy już przepadła). Nie dąży też wciółkocid władza w związku z powstaniem PPS i KRW (znosząc TKX jako ewentu lny pretekst do ataku na "Konspię").

Jeszcze raz - wiele razy - okazuje się, że cele reformy i imperatywy zachowania pełni władzy pozostają w sprzeczności. Jedynie więc, co ekipie władzy pozostaje to odwracać społeczną uwagę od skutków narastającego kryzysu. Liczą oni, że powołtuku da się przejść na drugi brzeg kryzysu z całym majdones władzy absolutnej. Jest to gra na przeczekanie i choć nie bardzo wiadomo na co, na jaki cud licy władza, to jednak zwrócić uwagę, że jej inwencja wyzerpuje się w wywaniu coraz to nowych, szatopoznych kwestii. Dyskutuje się o promografii i demografii, optymalizacji i restrukturalizacji, o białych plamach i czarnych charakterach, o młodzieży i o emerytach, byle nie o tym, co najpilniejsze. Kto dziś pamięta smagania dziełnic IRChy ze spekulantami-ten potężny przymyły uchwałomani i refo-aktywności, te Matki-olki i tysiące innych jeszcze fałszywych problemów, których intencją jest odwrócenie społecznej uwagi od kwestii naprawdę istotnych?

Z drugiej strony ocenie... i tej szorstkowaralwina wiara w moż-

Iluzję "uwrażliwienia się" widać na masieki (przebiegi) najmniej dwa razy do roku pojawiają się lotem błyskawicy wieść, że tym razem - ale tym razem już na pewno! - wiadaż sżykuje wielkie otwarcia. Opozycja, której apetyty most iy sprowadzone do rozsądnej reopolitowanej niiry oferuże są to "bezpłatno" wyjęcie z kryzysu przez obdlokowanie spociecznej inicjatywy w zafian sa systemowe gwarancje, że tym razem wysiłek ludzki nie będzie zmarowany. Zamiast walczenia otwarcia jednak, wadaż wpuszcza od czasu do czasu - kuchennymi schodami - do est bliżnentu pojedyncze autorytety, by po ich "wycienieniu" wypchnąć na jakąś pomniejszą synekurę. Nie mam na razie nic przeciwko "naszemu człowiekowi" w Radzie Konsultacyjnej - mec. Sile-Nowickiemu ani przeciw posłowi Benderowi (na razie poczynaży sobie dość dzielnie), ale praktycznych efektów - poza słowami - nie wiadaż. Chciałbym zaznaczyć, że nie jestn przeciwny takiej kolaboracji, przeciwnie, chętnie witam "Res Publicę" w gronie debitorów, ba, gratuluje promowskim "Konfrontacjom", które iloscią bliżn pocensorskich dystansują "Tygodnik" i "Przeład Powsteczny" razeż wzięte. Każde bowiem poszerzenie wolności - także słowaz jest cenne. **W Nocy nie narusza to jednak status suo, które jest przycieczna naszego kryzysu.** Tym razeż rozpuszcza się plotki, że Jaruzelski chciał otwarcia, ale musiał przyharować, bowiem sfera lewicyna podkopała Jędrzej Gorbaczowa. Schemat jak zawsze: chodzi o odroczenie rozstrzygnięć pasodniczych. **A w zamadru - piękny finał - prowokacyjne szarostwienie kary dla morderców sp. sżydzia J. Popieluski.**

Był to wiec rok poszywania się resztek szłudzeń, tego nawyku oglądania się na władze, walczeniód wysiła obronną ręką z okresu zamętu, zreorganizowania się, tworzenia KKW. Ale to mało; nikt z nar nie zdaje się przeciwstawiać albi wadaż, zaproponować swój program. To nie komplement, ale konkretne obowiazki - musimy zdobyć się na program wyjecha z kryzysu i mniej wylasty obraz przyszłej Polski, to najbliższe i najważniejsze zadanie. Nie możemy chować się za trade-unionistyczne alibi, po pierwsze dlatego, że pracodawca jest w końcu absolutystyczne państwo, po wtóre, że nie tego oczekują od nas ludzie, którzy chcą być ludźmi, a nie tylko pracownikami (pracownicy posiadali praw ludzkich to "robota"). Powinniśmy wyraźnie sformuwać polityczny program walki o "naszą Polskę".

Rok 1987 był rokiem zwycięstw "Solidarności", ale zwycięstw będących bardziej klęską obozu rządowego. Rok 1988 to rok nowych wyszar, **Wratysław Nadoczanski**

O ŚRODOWISKO ŻYCIA

Jeżozie więcej szłudzenia, że nie jest tak źle. Niebo bywa błękitne, trawa zielona, woda... z nią już gorzej. Ale nawet nad brudną Odą spotkać można wędkarzy, którzy zdają się nie widzieć, że kowia ryby w foieku.

Jest obecnie tak, że środowisko przyrodnicze naszego kraju należy do najbardziej zrurowdowanych w Europie. Oto kilka charakterystyk, które ilustrowia ten stan. W pierwszej - leste oszytości (woda pitna) znajduje się około 0,5 - 1% węgloń naszych rzek (87% długości Odry i 70% wiaży stano- wia foieki czyli. św. wody poraklasowe). W styczniu bieżącego roku w Sejmie owiediano, że jedynie 10% oszytości wody jestn można użać sa oszyto- nię z przedanych w 1980 r. 290 tys. studni wiejskich ok. 3% posiadało wodę dobrą, ok. 6% woda zdecydowanie źleją jakości, czyli nie nadająca się do picia. reszta - woda wątpliwej jakości.

W saniechyszeniu powietrza Polska od 1983 r. przoduje w Europie. Jako jedyny kraj w Europie środkowej nie podpisałimy konwencji o redukcji dwutlenku siarki (SO₂) o minimum 30% w stosunku do roku 1990. Kiedy były ujęte szłudzenie świat większość siarki uzyskuje już w procesach odsiarczania gazu i spalini, czyli przede wszystkim chronią środowisko, by rozwija się w warunkach eksploatacje wambrozszkich szłó siarki, niezające bezprowtnie kolekcje setki hektarów urodzajnej ziemi. Kiedy w świecie cywilizowanym wprowadza się benzyny bezołowiwą, u nas zaczyna się sprzedawać benzynę zieloną, której "jakość" podwyższa się właśnie przez dodanie ołowiu.

Obecnie na ok. 10% użytków rolnych występuje chętność zatrucia gleb. Zwiększenie dalekich pracowniczych w pobliżu hut, koksowni, zakładów chemi- cznych wynika z tragicznej niewiedzy, gdyż już dziś 25% (w innych szłód- dach 40%) produktó żywnościowych nie spełnia wywarów sanitarnych i powin- no być wycofane ze szłódek.

Jak to się odbija na zdrowiu Polaków? Od kilku lat mamy najniższą śred- nią życia w Europie a także najwyższą ich nadumieralność (róznica między średnią życia kobiet i szłozym) na świecie, najwyższy przyrost szło- dny na choroby rakalne i na raka płuca oraz 2. miejsce w Europie w ilości szło- dny osób w wieku 16 - 35 lat.

W państwach rozwiniętych na ochronę środowiska przeznaczają 3 - 6% do- chodu narodowego - u nas ok. 0,66%. Izry czyni praktycznie dowodzi, że wyko- rzystuje się tego szłódwie 60 - 70%. Były mini-ter ochrony środowiska określił sumę potrzebna na doprowadzenie środowiska do stanu pożądanego na 50 miliardó szł. Izry obecnym poziomie inwestycji sumę tę wydałbyśmy po 150 latach! Wynika z tego jano, że owe "wielkie wysiłki państwa w dzied- zinie ochrony środowiska" to zwykłe oszustwo.

Jak możemy przyczynić się do poprawy tej sytuacji i co może tutaj zrobić NSZZ "S"?

Działania powinny być prowadzone dwutorowo - poprzez społeczny nacisk na zwiększenie i wykorzystywanie lokalnych i centralnych budżetów ochrony środowiska oraz przez szłozą sytuację w zakładach pracy. W tych ostatnich uskutynić powinni się zakładowe działające "S" i samorządów. Szłozuje się bowiem, że około połowy zanieczyszczeń i szłok środowiska można by unik-nąć, gdyby nie bieżąca i niewiedza ekologiczna osób odpowiedzialnych za urządzenie chroniące środowisko.

Należy tu przypomnieć rzecz oczywista, że szkodliwe emisje zakładów nie oddziaływiają tylko na otoczenie, lecz przede wszystkim na zakłopi. Ochrona przyrody związana jest zatem ściśle z ochroną warunków pracy, a jest to przecież pole działania szłozego związku z prawdziwego zdarzenia.

Dla działaczy związkowych najważniejsze jest zdobywanie i ujawnianie pełnej informacji o czynnikach szkodliwych, w miejscach pracy najbardziej zagrożonych, wypadkach przy pracy, wpływie zakładu na otoczenie itp. W oparciu o te dane projektować można działania nie wymagające nakładów pieniężnych, a także w nieobecności szłozego poprawić sytuację zakłopi. Konieczne jest także oprowadzenie uprzedów nacisku na dyrekcje zakładów i władze dla akceptacji formownych projektów.

Dla re iluzji tego konieczna jest niezależność szłób ochrony środowiska i szłób ZHP od dyrekcji szłoków pracy (należy rozumieć problem podroz-

●Zainicjowana 14 XII przez wrocz- skich uczestników ruchu "SII" akcja na rzecz uwolnienia więzionych szłoz przekonania było ointynuowan w okresie bezpośrednio poprzedzającym Świąta Bożego Narodzenia.

*17 XII o godz. 14.05 w DT "Anta" demonstrowali: Sędziakowski Gwilił i Pomnik Barłowski. Zatrzymani szłozili po 45 minutach. Zwolniono ich nastę-żnego dnia.

*18 XII o godz. 15.25 pikiet na Pl. Granw ludzki tworzyli: Maciej Gielik oraz Przemysław Ułomiński. Funkcjonariusze MO interweniowali po 20 min. Bar- dro aktywnie zachowujący się, tłum u- niemożliwił zatrzymanie Krzysztofa Szolnickiego. Maciej Gielik szłozli pobity (zwolniony tego samego dnia).

*19 XII o godz. 14 na Pl. Solny de- monstrowali w sprawie uwolnienia Krysz- tofa Wolf - Leszek Machnik i Tom- masz Wacho. Zatrzymano po 10 min. grotno kolegów z... szłoziecznie miasta. Zwolnieni tego samego dnia.

*20 XII o godz. 14.30 w PZ "Cent- rum" Izawa Kasperk oraz Przemysław Kopeć domagali się uwolnienia Cakara Kasperka i Piotra Kocyńskiego. Zatrzy- mani szłozili po 20 min. przes. szłoz przemyślową. Funkcjonariusze MO prze- prowadzili rewizję w mieszkaniach, po czym zatrzymanych zwolniono.

*2 XII o godz. 16.20 w SDH "Paniki" Jacek Bielak oraz Grzegorz Najowski szłozili uwolnienia wszystkich obecnie więzionych. Akcja trwała 20 min. Zatrzymani szłozili zwolnieni po 2 godz.

*22 XII o godz. 15.05 na skrzyżowa- niu Powstańców Ślaskich i Brzdow- ków Pracy w sprawie Sławomira Dutkiewicza protestowali Wacław Giersek i Sławomir Nlecko. Po 15 min. zatrzymani przez SB. Zwolnieni tego samego dnia.

●Akcja w sprawie więzionych była kontynuowana w okresie świątobżezoz-

*28 XII od godz. 14.00 do 14.40 Le- szek Budrewicz i rzysztof Ucharek przeszli od "Elwro" do Pl. Pereda dow- narżając się uwolnienia Henryka Ziemia i Krzysztofa Czyszczakiego. Po 48 go- dzinach obu demonstrantów przewieziono na kolegium, które wyznaczyło termin postępowania na 15 stycznia.

*29 XII w rejonie skrzyżowania Ka- sprzowskiej i Śmigrodzkiej w sprawie To- rnele Borawickiego, protestowali Jaro- sław Broda. Po 30 min. szłozli o tablicę i niezatrzymany opuścili miejsce ak- cji.

*7 - 88 o godz. 13.35 Wiesław Miel- carski oraz Piotr Uolema rozpoczeli protest w sprawie uwolnienia Sławomira Lutkiewicza i Piotra Bednarza. Mani- festanci rozdają plaki przeszli spod Uniwersytetu przez pl. Nankiera do rynku, gdzie o godz. 13.50 szłoz- tali zatrzymani.

z ostatniej chwili

●5 i br. Leszek Budrewicz, Władysław Fraszyniak, Radosław Uwiak, Mirosław Jasiński, Barbara Lebeda, Włodzisław M. Karski oraz Sofia Nowicka w i- mieniu RW Dolnego Ślaska wysłali list do Komantu Obywatelskiego przy Wojewodzie Wrocławskim. W tekście po- zwa wprowadzającym fragmentem oświad- czenia w sprawie wprowadzenia postę- powania przyspieszonego przed kolegium d/s wyroczek, czytamy: "Iragramy wie- dzicie, dlaczego wobec niezamknie środowia i woj. wrocławskiego stosuje się politykę szłozów wyjątkowych i o- granicza swobody obywatelskie. Szłoz- roz podejmuje się taką decyzję, która nie jest w niczyj uprawnieści. Izawa- my bezwzględnie wnieśliśmy post. puzo- znia przyspieszonego" (...). za kunicz- ność. Oczekujemy od Instytutu interwen- cji w tej sprawie".

Wywiad z "Majora" w następnym numerze. Przepraszamy!!!

W grudniu KM PZPR zorganizował spotkanie z dyrektorami zakładów pracy Wrocławia. Dyrektorzy otrzymali polecenie przekazania do dyspozycji odpowiednich służb (SB, wojsko) następujących informacji: stan wolnych miejsc w hotelach zakładowych oraz liczba samochodów osobowych i ciężarowych będących na stanie przedsiębiorstw. Dyrektorzy zostali zobowiązani do utrzymywania w stanie gotowości sprawnych pojazdów.

HOMO HOMINI CHROMINI GŁOCHA VIOTIS

Wariatki to mała wioska na północ od Pragi, oddalona od niej jakieś 20 kilometrów. Nieco za wiaś z zamkniętym na cztery spusty kościołem (nabożeństwo odprawiane jest raz w tygodniu przez "wędrującego" po kilku takich kościołach duchownego; przychodzi na nie w przeobrażonej mierze ludzie starsi i bardzo starsi, z reguły w ciemnym ubraniu) jest cmentarz. A raczej dwa cmentarze. Po prawej "normalny", z krzyżami. Po lewej, na stoku wzniesienia, piękny park. Tu spoczywają w mistycznym spokoju obywatele wybierający świeckie pogrzeby i kremacje zamiast tradycyjnego pochówku. Grób, w poszukiwaniu którego to dotarłem, znalazłem w centralnie położonej kwaterze. Numeru nie zapamiętałem, ale nie było to konieczne - każdy zagadnięty miejscowy wskazuje ją bez wahania i bez zdziwienia. Przystycyli się wiada.

W kwaterze trzy urny. Obok rodziców spoczywa Jan Palach. Urodzony 11 sierpnia 1948 roku, zmarł 19 stycznia 1969. Młodo. Zbyt młodo.

Gdy w sierpniu 1968 wojska Układu Warszawskiego wkroczyły do Czechosłowacji, Jan Palach był tylko jednym z wielu milionów sproszczonych rodaków i jednym z wielu tysięcy rozproszonych studentów. 18 stycznia 1969 stał się POCHODNIĄ NUMER JEDEN.

Tego dnia 20-letni student historii Uniwersytetu Praskiego wyszedł na przystanek tramwajowy u stóp pomnika św. Wacława na Wacławskim Namiestniku, sprząkł się kłopotliwie do ulicznego hydrantu, oblał benzyną i podpalił. W protestach przeciw okupacji i poburzeniu opinii ojczyzny. Nastajutro nie żył. Zostawił list, w którym pisał: "za mną pójdą inni". Władze oznakowały popioły. Przeważony prezydent Sobotka wystąpił w telewizyjnej apelacji do młodzieży, by nie powtarzała tego gestu. Korwanizowano oficjalnie, uroczysty pogrzeb państwowy z Senatem Uniwersytetu w tożgach. Plac przed Wydziałem Filozoficznym, którego był studentem, przemianowano z "Placu Czerwonoarmistów" na "Plac Jana Palacha".

Człowiek, który podpisał swój testament "Pochodnia numer jeden" stał się dla swych podków symbolem. Na jego grób w Pradze pielgrzymowali ludzie z całego kraju. Nie długo, za parę miesięcy zmieniono nazwę Placu Jana Palacha, a nieco później uprano się z kłopotliwym cmentarzem - prochy Palacha przeniesiono na warty świecki cmentarz we Wsietatach. Za protekt postawił fakt, że w tej wiosce urodził się i, że było tu Jezusom Jego matka.

Dokończono strzał, by zająć Go na wspomnienie. Mimo to nazwisko Palacha choć wymawiane półgłosem, pamięta prawie każdy Czech, który rok 1968 przeżył świadomie. Pamiętamy i my.

Konstanty

rsadkowania tych służb sanepidowi, Państwowj Inspekcji Ochrony Środowiska względnie związkom zawodowym). Niezbędne jest także pełne informowanie sążogł o wynikach kontrolnych badań lekarskich i wprowadzenie bezpośredniej ekonomicznej odpowiedzialności pracodawcy za straty biologiczne wśród sążogł spowodowane zanieczyszczeniami w dziedzinie BHP, na wstrn niektórych krajów sachodnich.

Radosław Gawlik

TERRORYZM? EKOLOGICZNY!

Z zadziwiającą skwapliwością minister Jerzy Urban kreuje każdego przysięganego na próbę rozruszenia ulotek lub przemieszania do kraju sprzętu poligraficznego na "terrorystę", po to, by potem groźnik słowem wołał: "Terroryzm obcy jest polskiej tradycji!" Efekt surowy. Wskazywamy to magiczne słowo. Namiętnożero pietnem jest zdyskwalifikować w oczach opinii publicznej, która odwraca się za wstrętem lub w złości, w wypadku spuszczania z zaszczepieniem osy.

Terrorysta nie interesuje jak zostanie oceniony i interpretowany jego czyn, dla niego liczy się cel, idea, o którą walczy. On odoszuwa swą wyrozumiałość nad tzw. opinią publiczną, dyktuje warunki, nie musi o nikogo zebrać o pokłask. Jest samotny, lecz skłoboc wierzny w to, co robi. Takich ludzi w Polsce istotnie nie ma. Dlaczego? Być może była Alina jest prosja vox populi na jednotkę, być może brak jest ideał. Wzrostu warty byżby aż tak skrajnego powzięcia. W każdym z rozważań typu "co robić gdy nio nie da się zrobić" nie spotkałem się z propozycją działań terrorystycznych jako metody przekształcania polskiej rzeczywistości. I dobrze. Mimo wszystko wolę jechać zatłoczonym autobusem mijając w perspektywie spacererek z powodu rutynowej awarii drzwi lub innego mechanizmu, niż blyskawicznie przesilenie się na tancen świat w związku z eksplozją ukrytej pod siedzeniem bomby. Nawet jeśli ktoś, kto ją podłożył, chociaż samantifestował swą gwałtowną niechęć do generała Jaruzelskiego lub do któregoś z koleż stępu reformy, istnieje jednak sfera naszej rzeczywistości gdzie rad bym zobaczył terroryzm, ba, uważam go za jedyny sposób na radykalną zmianę istniejącego stanu rzeczy. Myślę o konsekwentnie dewastowaniu środowiska naturalnego.

Oto jeden z polskich paradoksów: przywykliśmy mimo wszystko traktować jako swoje fabryki, maszyny, itp., mało kto natomiast poczyna się do "własności" lasów, jezior, krajobrazu, powietrza. Efektom tego bywa surowe potrącenie szaleńców, rozkrecającego szyny kolejowe i co najgorszej zagadna dezaprobaty wobec człowieka, którego dewocje przyczyniają się do zatrucia powietrza w udrowisku dla chorych na płuca.

Krótkowzroczność i śrutota to bardzo osobliwe choroby władz państwowych. Jest ona ulaszalna wtedy, gdy zaczyna w bezpośredni sposób paraliżować istnienie tych władz. Stąd rozproszliwe próby dławienia i zniszczenia gospodarki. Bronią się, władza gotowa jest na zastosowanie przemocy, bo zgodna jest z zasadą, że ułwoje przemocy związane jest z dostatecznym stopniem wyucia dezaprecacji własnego położenia. Społeczeństwo takiego wyucia nie posiada.

Kryzys gospodarczy widac np. w oklepach, zaś trujące powietrze jest przeważnie tak samo przesrocyste jak zdrowe. Nie widac substancji toksycznych czy bakterii w wodzie i żywności. Kosna wiertły lub nie w powodzenie reformy gospodarczej, pewne jest jednak, że będzie ona uraszyciwniana za wszelką cenę. I obawiam się, że kiedy któryś z tzw. dezydentów będzie miał do wyboru kilkadziesiąt hektarów żywego lasu oraz ileś tam ton stali za tywa gotówką - wybierze stal. Wyaliki działaczozy na rzecz ochrony przyrody przypominać muszą siła rzeczy wyaliki karzełka przeciw pracom giganta. Nie wierzę, że ci sami ludzie, którzy przez wiele miesięcy nie likwidują dziury w ulicy, wiedząc, że oodzielnie marnuje się w wyniku objadu hektolitra benzyny, że ci ludzie spowodują w budowanie oczyszczalni, która po trzydziestu latach przywróci miłośni rzeki jakimś ściekowi, by ich dzieci (a może wnuki) mogły w niej łowić ryby.

Wlatego myślę o przemoc. A dośliję o szczególnej jej odmianie, o czynnej, co na własny użytek określiłem jako "terroryzm ekologiczny".

Kiedy patrzę na Górę Izerakle, przypominające śląskie haldy; kiedy przejeżdżam przez Śląsk, który podobny jest już tylko do malarskiej wizji piękna Hieronima Boscha; kiedy stoję nad jeziorom Niegocim patrzę na brunatny kochuch kryjący wodę w miejscu, gdzie pare lat wcześniej wypoczywałem na pięknej plaży; gdy przeakakuje śmierdzące strumyki wpływające przez plażę do Bałtyku o kilkadziesiąt kroków od sopockiego moria; gdy widzę radniejącą kosodrzewinę w najwyższych partiach Tatrz - marzę. Marzę o samotnych bożowcach, przemierzających nasz piękny niegdyś kraj z walizką wyekwipowaną bombami i likwidujących kolumny niejące trucizna czy też spustat sabożycznych dla wód ściekowych. Śnię o dniu, kiedy dyrektorowi fabryki, który wylęcał filtry, przy świętym produkcyjnej, ekologicznej terrorysty wpuszczą do piwnicy ścieki z pobliskiej moczarni. Kiedy przed drzwiami odożnego ministerstwa zaczęła pojawiać się każdego ranka stopy padłych od trucim zwierząt, tak jak ma to obecnie miejsce w Mexico City.

Władcy, mimo basłowej retoryki ("Tak będziemy byli, jak sami urządzimy nasz polski dom"), na przykrość innej niż własna nie salety. A że jej przykrość uwarunkowana jest zdrowym środowiskiem naturalnym - nie umie pojąć. Gdyby nawet udało się doprowadzić do tego, że przez dwa lata będąśmy lepiej byli dzięki pewnej energetycznej inwestycji - cóż po tym, jeżeli przez kolejne dwadzieścia lat połowa z nas wymrze, a reszta uzyska status kalek.

Jeśli więc znałdź się terrorysta, który konsekwentnie niszczyć będzie fundamenty elektroenergetycznej - nie bójmy się go. Będzie mniej prądu, ale więcej szana na normalną przyszłość. Odbudują oczywiście, więc wysadzą drugi raz. Znow odbudują i znow zniszczą. W ten sposób może uda się doczekać na kogoś, kto krezygnuje z paranoiczną w tych warunkach inwestycji.

Oczniać i tak będzie nas historia, nie bójmy się więc zielonych terrorystów, bo głupi i krótkowzroczni są ci o dziś nazwą ich stroniarsami; historia powie tak o nas jeśli opuścimy ręce. O ile w tym wypadku w ogóle czeka nas jeszcze jakaś historia.

Gdyby dopiero ekologiczny terroryzm miał się okazać sposobem na opamiętanie się, nasze i osób odpowiedzialnych za naszą przyszłość - jestem za. Choć chętnym być przeciw.

Mariek Drawa

Redakcja: Ruch Społeczny "Solidarność"
Redaktor odpowiedzialny: Adam Krayeki
Druki: Niezależne Wariatki Wydawnicze "Cigniwo"